CONTRATO DA EMPREITADA DE “Execução de prolongamentos da rede de drenagem de águas residuais em

várias zonas do concelho de Coimbra”

1

  CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRAS PÚBLICAS

“EXECUÇÃO DE PROLONGAMENTOS DA REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS

RESIDUAIS EM VÁRIAS ZONAS DO CONCELHO DE COIMBRA”

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de 2020, na sede da AC, Águas de Coimbra, E.M., sita

na Rua da Alegria, nº. 111, em Coimbra, compareceram como,

PRIMEIRO CONTRAENTE ---------------------------------------------------------------------------------------

AC, ÁGUAS DE COIMBRA, E.M., com sede na Rua da Alegria, n.º 111, 3001-902 Coimbra,

matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Coimbra, sob o número único de

matrícula e de Pessoa Coletiva n.º 506 566 307, outorgando em sua representação VICTOR

MANUEL CARVALHO DOS SANTOS, na qualidade de Presidente do Conselho de

Administração, com o NIF 116 894 032, titular do C.C. n.º 00412679 3ZX9, válido até 26 de

outubro de 2028, e MIGUEL PEDRO CORREIA, na qualidade de Vogal do Conselho de

Administração, com o NIF 225 683 164, titular do C.C. n.º 11495662 6ZX3, válido até 23 de

fevereiro de 2028, ambos com domicílio profissional na sede da sociedade que representam,

nos termos do preceituado na alínea a), do n.º 1 do artigo 18.º, dos respetivos Estatutos.------

SEGUNDO CONTRAENTE --------------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ MARQUES GRÁCIO, S.A., com sede em Cabaços, freguesia de Pussos, São Pedro,

com o número único de matrícula e pessoa coletiva n.º 500 738 793, matriculada na

Conservatória do Registo Civil/Predial/Comercial de Alvaiázere, outorgando em sua

representação legal e como procurador JOSÉ ANTÓNIO SILVA RODRIGUES MARQUES

GRÁCIO, na qualidade de Vogal,   com o NIF 183 334 434, titular do C.C. n.º 10198017 5ZY6,

válido até 2/8/2020, residente em Rua da Senhora da Orada, nº. 88 - Cabaços, freguesia de

Pussos, Concelho de Alvaiázere, com os poderes necessários para intervir em representação

e como Procurador da Sociedade, o que resulta da certidão permanente subscrita em

15/1/2020 e válida até 15/04/2021 e da Procuração, que ficam arquivadas neste contrato.-----

mclaro
Realce

mclaro
Realce

CONTRATO DA EMPREITADA DE “Execução de prolongamentos da rede de drenagem de águas residuais em

várias zonas do concelho de Coimbra”

2

A sociedade é titular do alvará de construção n.º 7141-PUB, emitido pelo Instituto dos

Mercados Públicos do Imobiliário e da Construção (IMPIC). ---------------------------------------------

Foi verificada a identidade dos contraentes, pelos documentos de identificação que foram

apresentados. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

E disse o PRIMEIRO CONTRAENTE: ------------------------------------------------------------------------

Que a AC, Águas de Coimbra, E.M., em reunião de 1 de abril de 2020, deliberou adjudicar, à

referida sociedade, a execução dos trabalhos que são objeto do presente contrato, cujos

valores e quantidades se encontram discriminados na proposta e lista de preços unitários e

que dele fazem parte integrante. --------------------------------------------------------------------------------

OBJETO: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Empreitada de “EXECUÇÃO DE PROLONGAMENTOS DA REDE DE DRENAGEM DE

ÁGUAS RESIDUAIS EM VÁRIAS ZONAS DO CONCELHO DE COIMBRA”, que será

executada de acordo com a proposta apresentada pela adjudicatária, e reger-se-á pelo

constante do caderno de encargos, e da referida proposta, documentos que ficam arquivados

como parte integrante deste contrato.----------------------------------------------------------

PREÇO: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A adjudicação dos trabalhos a realizar é efetuada pelo preço de € 1.563.436,42 (um milhão

quinhentos e sessenta e três mil quatrocentos e trinta e seis euros e quarenta e dois cêntimos),

sem I.V.A. incluído, que é o valor constante da referida proposta e lista de preços unitários. --

GARANTIA: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O prazo de garantia é o definido no art.º 397.º, n.º 2, do Código dos Contratos Públicos,

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto. -----------------------------------------------

FORMA DE PAGAMENTO: --------------------------------------------------------------------------------------

O pagamento será feito por medição, com observância do disposto no caderno de encargos.-

CONTRATO DA EMPREITADA DE “Execução de prolongamentos da rede de drenagem de águas residuais em

várias zonas do concelho de Coimbra”

3

REVISÃO DE PREÇOS: ------------------------------------------------------------------------------------------

 A revisão de preços obedece aos termos e fórmulas constantes do caderno de encargos.-----

PRAZO DE EXECUÇÃO: -----------------------------------------------------------------------------------------

O prazo de execução da empreitada é de (480) quatrocentos e oitenta dias, contado a partir da

data do auto de consignação, que será lavrado após a assinatura do presente contrato e no prazo

estipulado no artigo 359.º, n.º 1, do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei

n.º 111-B/2017, de 31 de agosto. ------------------------------------------------------------------------------------

GESTOR DO CONTRATO: ---------------------------------------------------------------------------------------

O colaborador Luís Filipe Nogueira da Costa, designado pela AC, Águas de Coimbra, E.M,

passará a desempenhar a função de acompanhar permanentemente a execução deste

contrato. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS: -----------------------------------------------------------------------------

Para o exercício de qualquer tipo de direitos de proteção de dados e de privacidade ou para

qualquer assunto referente aos temas da proteção de dados, privacidade e segurança da

informação, a Subcontratada pode entrar em contacto com o Encarregado de Proteção de

Dados da Responsável pelo Tratamento através do correio eletrónico

protecaodedados@aguasdecoimbra.pt, descrevendo o assunto do pedido e indicando um

endereço de correio eletrónico, um endereço de contacto telefónico ou um endereço de

correspondência para resposta.----------------------------------------------------------------------------------

CAUÇÃO:-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O segundo contraente prestou caução no valor de € 78.171,83 (setenta e oito mil cento e setenta

e um euros e oitenta e três cêntimos), relativa a cerca de 5% do montante dos trabalhos

previstos neste contrato, o que concretizou através de Garantia Bancária N.º 5300000122635

prestada pela Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da  Zona do Pinhal, C.R.L.e que se anexa.----

mailto:protecaodedados@aguasdecoimbra.pt
mclaro
Realce

mclaro
Realce

mclaro
Realce

CONTRATO DA EMPREITADA DE “Execução de prolongamentos da rede de drenagem de águas residuais em

várias zonas do concelho de Coimbra”

4

REFORÇO DE CAUÇÃO: -----------------------------------------------------------------------------------------

Para reforço da caução prestada com vista a garantir o exato e pontual cumprimento das

obrigações contratuais, as importâncias que o empreiteiro tiver a receber em cada um dos

pagamentos parciais previstos é deduzido o montante correspondente a 5% desse

pagamento.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CABIMENTO:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

De acordo com a alínea h), do número 1, do artigo 96.º do Código dos Contratos Públicos,

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto, com a redação em vigor, a despesa

a realizar no presente contrato encontra-se cabimentada nas seguintes rubricas, no Orçamento

em vigor da AC, Águas de Coimbra, E.M.:

ABASTECIMENTO DE ÁGUA:

2.1.1.1  - Sistema de abastecimento de água de Adémia

2.1.1.2  - Sistema de abastecimento de água de Alto dos Barreiros / Cruz Morouços / Cernache

2.1.1.8  - Sistema de abastecimento de água de Ingote / Lordemão

2.1.1.10 - Sistema de abastecimento de água de Rebolim

2.1.1.12 - Sistema de abastecimento de água do Sistema Inferior

2.1.1.13 - Sistema de abastecimento de água de Vendas de Pousada

SANEAMENTO:

2.2.1.13 - Sistema de águas residuais de Choupal - Estação Velha

2.2.1.19 - Sistema de águas residuais de Choupal - Souselas

2.2.1.20 - Sistema de águas residuais de Choupal - Torre de Vilela

2.2.1.21 - Sistema de águas residuais de Choupal – Trouxemil

2.2.1.26 - Sistema de águas residuais de Pampilhosa

2.2.1.27 - Sistema de águas residuais de Ribeira de Frades

2.2.1.30 - Sistema de águas residuais de São Silvestre

2.2.1.31 - Sistema de águas residuais de Taveiro

2.2.1.32 - Sistema de águas residuais de Torres do Mondego

2.2.1.36 - Sistema de águas residuais de Vila Pouca de Cernache

ÁGUAS PLUVIAS:

2.3.3.15 - Sistema de águas pluviais de Gorgulão

mclaro
Realce

mclaro
Realce

CONTRATO DA EMPREITADA DE “Execução de prolongamentos da rede de drenagem de águas residuais em

várias zonas do concelho de Coimbra”

5

CASOS OMISSOS: --------------------------------------------------------------------------------------------------

Na parte não especialmente prevista serão cumpridas as disposições legais aplicáveis. -----------

Para quaisquer questões emergentes do presente contrato é competente o Tribunal

Administrativo e Fiscal de Coimbra. ---------------------------------------------------------------------------------

E pelo SEGUNDO CONTRAENTE foi dito: ---------------------------------------------------------------------

Que aceita, para a sociedade que representa, o presente contrato da empreitada, nos termos que

se deixam exarados, e que se obriga a executar o referido contrato em conformidade com o

conteúdo do caderno de encargos, relativamente ao qual declara aceitar, sem reservas, todas as

suas cláusulas. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ficam ainda arquivados os seguintes documentos: ------------------------------------------------------------

a) Minuta do contrato, aprovada pelos contraentes. ------------------------------------------------------------

b)  Declaração emitida pelo representante legal da empresa, de acordo com o modelo constante

do anexo II, da alínea a), do n.º 1, do artigo 81.º, do Código dos Contratos Públicos, aprovado

pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto. ---------------------------------------------------------

c) Declaração do Instituto da Segurança Social, I.P., emitida em 1/04/2020, da qual consta

que a sociedade tem a sua situação contributiva regularizada, de acordo com o artigo 15.º,

do Decreto-Lei n.º 411/91, de 17 de outubro. ------------------------------------------------------------

d) Certidão emitida pelo Serviço de Finanças de Alvaiázere, em 1/04/2020 da qual resulta que

a referida sociedade tem a situação tributária regularizada, nos termos da alínea b), n.º 2,

do artigo 3.º, do Decreto-Lei n.º 236/95, de 13 de setembro. ----------------------------

e) Certificado de Registo Criminal da empresa JOSÉ MARQUES GRÁCIO, S.A., emitido pela

Comarca de Leiria – Alvaiázere – Juízo de Proximidade, em 2020/02/20; ----------------------

f) Certificado de Registo Criminal do Presidente da empresa José Marques Grácio, emitido

pela Comarca de Leiria – Alvaiázere – Juízo de Proximidade, em 2020/02/21.-----------------

g) Certificado de Registo Criminal da Vice Presidente da empresa Maria José da Conceição

de Carvalho Grácio Silveira, emitido pela Comarca de Leiria – Alvaiázere – Juízo de

Proximidade, em 2020/02/21;---------------------------------------------------------------------------------

mclaro
Realce

mclaro
Realce

mclaro
Realce

CONTRATO DA EMPREITADA DE “Execução de prolongamentos da rede de drenagem de águas residuais em

várias zonas do concelho de Coimbra”

6

h) Certificado de Registo Criminal do Secretário da empresa José António Silva Rodrigues

Marques Grácio, emitido pela Comarca de Leiria – Alvaiázere – Juízo de Proximidade, em

2020/02/21;--------------------------------------------------------------------------------------------------------

i) Certificado de Registo Criminal do Vogal da empresa António Jorge de Carvalho Grácio,

emitido pela Comarca de Leiria – Alvaiázere – Juízo de Proximidade, em 2020/02/21;-------

j) Certificado de Registo Criminal do Vogal da empresa Filipe Nuno Silva Marques Grácio,

emitido pela Comarca de Leiria – Alvaiázere – Juízo de Proximidade, em 2020/02/21;-------

O presente contrato está isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, segundo o

disposto no n.º1, alínea a), do artigo 47.º, da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto, na redação em

vigor. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Este instrumento foi lido aos contraentes e feita a explicação do seu conteúdo em voz alta e

na presença simultânea dos mesmos.--------------------------------------------------------------------------

PRIMEIRO CONTRAENTE:

SEGUNDO CONTRAENTE:

mclaro
Realce

mclaro
Realce

mclaro
Realce